
Zaburzenia psychiczne w kraju i na świecie mają już 
znamiona chorób cywilizacyjnych. Coraz częściej choro-
by takie jak depresja, stany lękowe czy zaburzenia odży- 
wiania dotykają dzieci i młodzież. Psychiatria dziecięca 
przeżywa obecnie kryzys, a oczekiwanie na wizytę u psy-
chiatry dziecięcego trwa niewyobrażalnie długo - nawet 
kilka lat! W kwestiach tak delikatnych, jak psychika 
dziecka czy nastolatka, nie można czekać! Dlatego tak 
ważne jest inwestowanie Funduszy Europejskich w prog- 
ramy, które poprawią dostępność leczenia psychiatrycz-
nego dla najmłodszych. 

Jeśli twoja pociecha przeżywa kryzys psychiczny, możesz zgłosić 
się do jednego z 11 istniejących w Polsce Środowiskowych 
Centrów Pomocy Psychicznej. Są to miejsca oferujące komplek-
sową pomoc, z której skorzystać może cała rodzina. Jest to 
możliwe dzięki nowym programom unijnym m.in. programowi 
Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego (FERS) oraz Fun- 
dusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnIKS). 
W ramach tych programów kwota, jaka ma zostać przeznaczona 
na wsparcie polskiego systemu opieki psychiatrycznej wynosi 
ponad 1 mld zł! Nie zapominajmy też o środkach unijnych, które 
mają do rozdysponowania poszczególne województwa, a które 
także zadeklarowały ich zainwestowanie w poprawę dostępności 
do wysokiej jakości leczenia psychiatrycznego, w szczególności 
dzieci i młodzieży.

Pomoc konieczna od zaraz
Powiedzmy sobie szczerze: nie każdego stać na regularne opła-
canie wizyt u psychiatry. A oczekiwanie na wolny termin w ra- 
mach Narodowego Funduszu Zdrowia trwa kilka lat. W tym czasie 
dziecko lub nastolatek pozbawiony jest fachowej pomocy. Istnieje 
ryzyko pogłębienia się jego problemów, co w niektórych przypad-
kach może zakończyć się niestety tragicznie. To frustrujące tym 
bardziej, gdy chodzi o najważniejszą osobę dla rodzica czy opie- 
 

 
 
 
 
 

 
kuna – dziecko. A gdy dziecko ma już postawioną diagnozę lub 
istnieje zalecenie, by udało się szpitala psychiatrycznego, okazuje 
się, że nie ma wolnych miejsc. Na szczęście w programach 
unijnych na lata 2021-2027 przewidziany jest budżet na dalsze 
wspieranie psychiatrii. Są już plany wydatkowania środków z 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (w programie 
FERS), jak i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
(w programie FEnIKS). Jedną z możliwych form pomocy są 
Środowiskowe Centra Pomocy Psychicznej (ŚCPP) - ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (POWER).

Czym są Środowiskowe Centra 
Pomocy Psychicznej?

Przede wszystkim jest to miejsce, w którym bez oczekiwania 
w kolejce, zarówno Ty, jak i twoja pociecha, uzyska niemal 
natychmiastową (do 72 godzin od złoszczenia), profesjonalną 
i całkowicie darmową pomoc. ŚCPP współpracuje m.in. z 
ośrodkami pomocy społecznej, poradniami pedagogiczno-
psychologicznymi, lekarzami pierwszego kontaktu i szkołą. 
Twój podopieczny może tu liczyć na szybką diagnozę i 
skierowanie do odpowiedniego ośrodka, w którym będzie mógł 
natychmiast rozpocząć leczenie. Dzięki Środowiskowym Centrom 
Pomocy Psychicznej może zmniejszyć się liczba hospitalizacji 
dzieci i młodzieży z powodu zaburzeń psychicznych. To także 
większy komfort dla małego pacjenta i jego bliskich, którzy 
mają pewność, że pomoc nadejdzie szybko i dziecko otrzyma 
odpowiednią terapię. Wsparcie można uzyskać w placówce, jak i 
w miejscu zamieszkania czy w szkole.

Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego na Bielanach

Dzięki unijnym środkom możliwe było utworzenie ośrodka 
dla osób z zaburzeniami i chorobami psychicznymi na war- 
szawskich Bielanach. ŚCZP w tej dzielnicy działa w ramach 
opieki środowiskowej i stał się impulsem do dalszych zmian 
w polskiej psychiatrii dziecięcej. Miejsce to oferuje komplek-
sowe wsparcie medyczne oraz społeczne. Tu na wsparcie 
może liczyć zarówno nasz podopieczny, jak i jego rodzina czy 
rówieśnicy. Jeśli mały pacjent nie jest w stanie zgłosić się do 
ośrodka, wówczas wysyła się do jego miejsca zamieszkania 

tzw. zespół mobilny. Listę ośrodków znajdziesz na:
https://sczp.med.pl/placowki/. 

Profilaktyka – ważna rzecz
Istotnym aspektem funkcjonowania centrów jest profilaktyka 
zdrowia psychicznego. Oznacza to, że uczniowie, ich rodzice, 
nauczyciele czy pedagodzy i psychologowie szkolni oraz 
lekarze rodzinni, strażnicy miejscy czy policjanci mogą 
skorzystać z prowadzonych w centrach warsztatów i szkoleń.

„Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie 
opiniami autora lub autorów i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy  
i opinie Unii Europejskiej lub Komisji Europejskiej. Unia Europejska ani 
Komisja Europejska nie ponoszą za nie odpowiedzialności.”
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